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Om: Opfordring til en europæisk strategi til bekæmpelse af gidseldiplomati

Et antal europæiske borgere holdes som gidsler af Iran og andre regimer og bruges som brikker i 
forhandlinger. Disse borgere tilbageholdes vilkårligt på grundlag af falske anklager, og nogle er blevet 
idømt mange års fængsel, snesevis af piskeslag eller endda dødsstraf.

Den seneste sag i Iran vedrører den belgiske statsborger Olivier Vandecasteele. Hans navn kan føjes 
til en voksende liste over sådanne tilbageholdte, som også omfatter Cécile Kohler og Jacques Paris 
fra Frankrig, Ahmadreza Djalali fra Sverige og snesevis af andre EU-borgere. Siden 2010 er mindst 
66 udenlandske statsborgere eller iranske statsborgere med dobbelt statsborgerskab blevet 
tilbageholdt af det iranske regime1. Et sigende eksempel er Nazanin Zaghari-Ratcliffe, som først blev 
løsladt, efter at den britiske regering havde betalt flere hundrede millioner euro i løsesum2.

I Europa-Parlamentets beslutning af 19. januar 2023 om henrettelserne og protesterne i Iran blev 
dette fænomen fordømt på det kraftigste, og der blev opfordret til, at Vandecasteele og andre 
tilbageholdte blev løsladt øjeblikkeligt3.

Medlemsstaterne har dog ofte ikke nok indflydelse til på egen hånd at bekæmpe de forfærdelige 
krænkelser af EU-borgeres rettigheder, da de er tvunget til at betale store beløb eller udveksle dømte 
terrorister for deres borgere4.

Vi opfordrer derfor til, at der udarbejdes en europæisk strategi til bekæmpelse af gidseldiplomati, 
herunder at der nedsættes en specialiseret taskforce, der effektivt kan håndtere situationer, hvor EU-
borgere holdes som gidsler af Iran og andre regimer. Iran og andre regimer, der anvender 
gidseldiplomati, kan kun stoppes gennem samarbejde på EU-plan. Vi kan kun beskytte vores borgere, 
hvis vi arbejder sammen. Det vil sige:

1. Hvad kan næstformanden for Kommissionen/Unionens højtstående repræsentant for 
udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik (NF/HR) gøre for at beskytte EU-borgere fra fjendtlige 
udenlandske regimer?

2. Agter NF/HR gennemføre en koordineret strategi til bekæmpelse af gidseldiplomati?

3. Er NF/HR enig i, at der er behov for en koordineret EU-tilgang for at indtage en stærkere 
holdning til disse regimer?

1 https://repository.essex.ac.uk/32304/.
2 https://www.bloomberg.com/opinion/articles/2022-03-16/the-bill-for-nazanin-zaghari-ratcliffe-s-freedom-about-

530-million.
3 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0016_DA.html.
4 https://www.brusselstimes.com/248574/vub-professor-djalali-might-be-exchanged-for-iranian-terrorist-

convicted-in-belgium.
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